Prima del codice vigente, a partire dal tempo del manuale di Gaio⁴⁴, la situazione possessoria è attribuita non solo a chi possiede per sé, ma anche ad una circostanza diversa, quella di coloro che possiedono *nomine alieno*, cioè quale strumento (*ministerium*) di un altro protagonista che è giuridicamente chiamato possessore⁴⁵. In tale prospettiva, quindi, il possesso di una medesima cosa poteva contemporaneamente essere riconosciuto e attribuito a due soggetti diversi. A volte nelle fonti romane, per maggiore precisione linguistica, la *civilis possessio* si contrappone alla *naturalis possessio*, detta pure *nomine alieno* o *per alium*, del locatario, del depositario, del creditore pignoratizio, del precarista e del comodatario. A costoro i giuristi romani si riferiscono anche adoperando il verbo *tenere* o *retinere* o *esse in possessione*, persino, *habere*, in contrapposizione a *possidere*. Nello stesso manuale gaiano il *si ipsi possideamus* si contrappone all'espressione *si nostro nomine alius in possessione sit*. Anche a costoro, che possiedono a nome di altri e non solo quelli che posseggono per se stessi, può riconoscersi, sia pure in casi determinati⁴⁶, la tutela interdittale. In ogni caso è certo che la *civilis possessio*, utile per l'usucapione e per la normale tutela interdittale, fu sempre contrapposta al *naturaliter possidere*, ossia al semplice *tenere*, a ciò, per intenderci, che oggi si chiama detenzione. Il codice del 1865, pertanto, non si discostava grandemente dalla risalente impostazione romana.

Mi scuso per essermi attardato, ancora una volta, sul diritto di Roma antica. Tutto ciò mi è servito per mettere in chiaro la effettiva somiglianza tra le opinioni espresse da quegli antichi giureconsulti e le regole che, nella materia possessoria, verranno poi

que, apud quos deposuerimus, aut quibus commodaverimus, aut quibus gratuitam habitationem praestiterimus, ipsi possidere videmur.

⁴³ J, *Inst.*, 4, 15, 5. *Possidere autem videtur quisque non solum, si ipse possideat, sed et si eius nomine aliquis in possessione sit, licet is eius iuri subiectus non sit, qualis est colonus et inquilinus: per eos quoque, apud quos deposuerit quis aut quibus commodaverit, ipse possidere videtur.*

⁴⁴ Un secolo prima di Gaio, risultano attestate alcune posizioni di giuristi romani che, per alcuni versi, non consideravano come casi di possesso le situazioni che oggi chiamiamo detenzione. Tra di essi (*quidam*), che poi sarebbero rimasti in posizione isolata non più seguita dai giureconsulti successivi, Ulpiano cita il solo Pegaso: D. 6. 1. 9 (Ulp. 16 *ad ed.*).